
Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об 
утверждении порядка предоставления льготы по оплате жилья и коммунальных услуг в 
размере 30 процентов многодетным семьям Республики Саха (Якутия)" (с изменениями 

и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
6 февраля 2025 г.

В соответствии с абзацем седьмым подпункта "а" пункта 6 Указа Президента Российской 
Федерации от 23 января 2024 г. N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей", со статьей 
5 Закона Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2019 г. 2162-З N 235-VI "О статусе многодетной семьи в 
Республике Саха (Якутия)", в целях реализации подпункта 5 пункта 1 Указа Главы Республики Саха 
(Якутия) от 26 апреля 2024 г. N 300 "О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных 
семей в Республике Саха (Якутия)" Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Утвердить порядок предоставления льготы по оплате жилья и коммунальных услуг в размере 
30 процентов многодетным семьям Республики Саха (Якутия).

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Садовникова Д.Д.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия) К. Бычков

Информация об изменениях:Порядок изменен с 11 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 6 февраля 2025 г. N 35
См. предыдущую редакцию

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 25 июля 2024 г. N 321

Порядок
предоставления льготы по оплате жилья и коммунальных услуг в размере 30 процентов 

многодетным семьям Республики Саха (Якутия)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
6 февраля 2025 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет предоставление за счет государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) льготы по оплате жилья и коммунальных услуг многодетным семьям, 
проживающим на территории Республики Саха (Якутия).

1.2. Льгота по оплате жилья и коммунальных услуг - целевая выплата в размере 30 процентов от 
начисленной платы за жилое помещение и коммунальные услуги на территории Республики Саха 
(Якутия) (далее - выплата).

1.3. Выплата предоставляется в размере 30 процентов от начисленной:
платы за пользование жилым помещением (плата за наем) по договору социального найма или 

договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;
платы за работы по управлению многоквартирным домом;
платы для нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409440067/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409440067/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409440067/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409440067/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408417271/618
https://internet.garant.ru/document/redirect/48192282/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/48192282/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/408971349/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/409440068/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411429927/1


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 2

фонда социального использования;
платы за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме;
платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, отведение сточных вод, 

потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;
взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме;
платы за коммунальные услуги: за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, 

тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, за 
отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами, за услуги подвоза воды;

платы за вывоз жидких бытовых отходов.
1.4. Заявитель на назначение выплаты - один из родителей многодетной семьи (одинокий 

родитель), законный представитель (далее - заявитель, получатель выплаты соответственно).
Абзац утратил силу с 11 февраля 2025 г. - Постановление Правительства Республики Саха от 6 

февраля 2025 г. N 35
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

1.5. Выплата назначается на основании сведений (документов), установленных перечнем 
согласно приложению N 2 к настоящему порядку (далее - перечень).

1.6. Выплата назначается с первого числа месяца, в котором заявитель (его представитель) 
обратился с заявлением, способом, указанным в пункте 3.1 настоящего порядка, и документами 
(сведениями), установленными перечнем (с учетом положений пункта 3.2 настоящего порядка), но не 
ранее месяца возникновения права на ее получение, за исключением случая, предусмотренного пунктом 
1.7 настоящего порядка.

1.7. Если заявитель на 1 сентября 2024 года имел право на назначение выплаты и обратился с 
заявлением и документами (сведениями), установленными перечнем (с учетом положений пункта 3.2 
настоящего порядка) до 31 декабря 2024 года включительно, выплата назначается с 1 сентября 2024 
года.

1.8. Выплата назначается государственным казенным учреждением Республики Саха (Якутия) 
"Агентство субсидий" (далее - агентство).

2. Условия назначения выплаты

2.1. Выплата назначается при наличии у заявителя статуса многодетной семьи с правом 
получения мер социальной поддержки в соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 19 июня 
2019 г. 2162-З N 235-VI "О статусе многодетной семьи в Республике Саха (Якутия)".

2.2. Выплата назначается многодетной семье на одно жилое помещение, расположенное на 
территории Республики Саха (Якутия) (далее - жилое помещение). Место жительства заявителя 
подтверждается регистрацией по месту жительства (далее - место жительства) либо решением суда об 
определении места жительства. При отсутствии у заявителя регистрации по месту жительства выплата 
назначается по месту пребывания (временная регистрация) (далее - место пребывания).

Заявителем на назначение выплаты в случае расторжения брака является один из родителей, с 
которым зарегистрированы по месту жительства (по месту пребывания) дети либо по решению суда об 
установлении факта проживания детей.

В случае наличия регистрации по месту жительства (по месту пребывания) двух и более 
многодетных семей заявителем является родитель одной многодетной семьи (одинокий родитель), 
кроме случаев разделения лицевых счетов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по 
соглашению сторон либо по решению суда.

2.3. Выплата назначается при отсутствии задолженности по оплате за жилое помещение и 
коммунальные услуги либо наличия соглашения о реструктуризации задолженности по оплате за жилое 
помещение и коммунальные услуги.

В случае регистрации по месту жительства (по месту пребывания) менее предыдущих 12 
календарных месяцев, выплата назначается при наличии факта оплаты за жилое помещение и 
коммунальные услуги за период с месяца регистрации.

3. Порядок подачи документов

3.1. Подача заявления о назначении выплаты многодетной семье по формам, установленным 
приложением N 1 к настоящему порядку, с приложением документов (сведений), указанных в перечне, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411429927/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/48192282/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 3

осуществляется следующими способами:
1) в электронном виде посредством единого портала государственных и муниципальных услуг 

или регионального портала государственных и муниципальных услуг Республики Саха (Якутия) 
(далее - ЕПГУ/РПГУ);

2) через государственное автономное учреждение "Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Саха (Якутия)" (далее - МФЦ) 
при наличии соглашения о взаимодействии.

В случае подачи заявления о назначении выплаты многодетной семье в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 3.1 настоящего порядка, регистрация заявления производится в первый рабочий 
день со дня поступления заявления из МФЦ в агентство.

Абзац утратил силу с 11 февраля 2025 г. - Постановление Правительства Республики Саха от 6 
февраля 2025 г. N 35
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3.2. Документы (сведения), установленные перечнем, за исключением пунктов 1, 9, 11, 12, 14
1,запрашиваются агентством в течение одного рабочего дня с момента регистрации заявления в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия в государственных органах, органах местного 
самоуправления и иных органах, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных 
услуг, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляются заявителем.

Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием 
единой системы межведомственного информационного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а в случае отсутствия доступа 
к этой системе - на бумажном носителе с соблюдением законодательства Российской Федерации в 
области защиты персональных данных.

Документы, установленные пунктами 3, 4, 10, 13 и 13.1 перечня заявитель (его представитель) 
предоставляет самостоятельно, в случае отсутствия ответов на направленные межведомственные 
запросы.

3.3. Регистрация заявления с документами (сведениями), установленными перечнем, 
осуществляется агентством в течение одного рабочего дня со дня поступления заявления в агентство.

3.4. Заявитель несет ответственность за предоставление полных и достоверных сведений, 
указанных в заявлении, в соответствии с действующим законодательством.

Агентство осуществляет проверку достоверности представленных заявителем документов, а 
также сведений, указанных в заявлении, в рамках межведомственного взаимодействия.

3.5. Агентство приостанавливает рассмотрение заявления на 10 рабочих дней:
1) при установлении факта наличия неполной информации в заявлении и (или) документах 

(сведениях), представленных заявителем (его представителем);
2) при непоступлении ответов на межведомственные запросы по истечении пяти рабочих дней 

со дня направления запросов.
В случаях, указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, агентство в день приостановления 

рассмотрения заявления направляет заявителю уведомление о приостановлении рассмотрения заявления 
и необходимости представления недостающих документов (сведений) способом, которым поступило 
заявление.

Заявитель предоставляет указанные в уведомлении недостающие документы (сведения) в 
течение 10 рабочих дней со дня его получения способом, которым подано заявление;

3) представление документов (сведений), не соответствующих по форме или содержанию 
требованиям действующего законодательства.

3.6. Решение о назначении или об отказе в назначении выплаты принимается агентством в 
течение 14 рабочих дней со дня регистрации заявления, за исключением случая, указанного в пункте 
3.5 настоящего порядка.

В случае, указанном в пункте 3.5 настоящего порядка, решение о назначении или об отказе в 
назначении выплаты принимается агентством в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока 
приостановления рассмотрения заявления.

3.7. Основаниями для отказа в назначении выплаты являются:
1) отсутствие у заявителя статуса многодетной семьи с правом получения мер социальной 

поддержки, указанного в пункте 2.1 настоящего порядка;
2) отсутствие регистрации по месту жительства, месту пребывания (решения суда об 

установлении факта проживания) заявителя;
3) утратил силу с 11 февраля 2025 г. - Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) 

от 6 февраля 2025 г. N 35

https://internet.garant.ru/document/redirect/26707340/1068
https://internet.garant.ru/document/redirect/26707340/6381
https://internet.garant.ru/document/redirect/411429927/182
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/411429927/1133


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 4

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

4) непредоставление документов (сведений), указанных в пунктах 1, 9, 11 и 12 перечня;
5) представление заявителем (его представителем) недостоверных документов (сведений);
6) непредставление заявителем (его представителем) документов (сведений) по истечении срока 

приостановления, установленного пунктом 3.5 настоящего порядка;
7) наличие срока действия решения о назначении выплаты в соответствии с порядком;
8) наличие задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги либо 

отсутствия соглашения о реструктуризации задолженности по оплате за жилое помещение и 
коммунальные услуги;

9) наличие на рассмотрении заявления (дублирующего) на жилое помещение, по которому не 
принято решение о назначении выплаты/отказе в назначении выплаты;

10) обращение заявителя об аннулировании заявления о предоставлении выплаты, 
представленной по форме, установленной приложением N 9 к настоящему порядку;
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. В настоящем Порядке 
приложение N 9 отсутствует

11) наличие у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом 
непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, образовавшейся не 
более чем за три последних года.

3.8. Решение о назначении выплаты либо об отказе в назначении выплаты по форме, 
установленной приложением N 3 к настоящему порядку, направляется агентством заявителю 
указанным в заявлении способом в течение одного рабочего дня, следующего за днем принятия 
соответствующего решения. В случае принятия решения об отказе в назначении выплаты в уведомлении 
указываются основания отказа в ее назначении.

3.9. Информация о принятом решении о назначении выплаты в течение одного рабочего дня, 
следующего за днем принятия соответствующего решения, размещается агентством в государственной 
информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере". 
Размещение указанной информации в государственной информационной системе "Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере" осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 17 июля 1999 г. N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

3.10. Утратил силу с 11 февраля 2025 г. - Постановление Правительства Республики Саха 
(Якутия) от 6 февраля 2025 г. N 35
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3.11. Периодичность подачи заявления - один раз в год.

4. Расчет размера выплат

4.1. Размер ежемесячной выплаты составляет 30 процентов от среднемесячного фактически 
начисленного платежа за жилое помещение и коммунальные услуги за предыдущие 12 месяцев, 
предшествующие месяцу перед месяцем подачи заявления, приходящейся на долю многодетной семьи.

Доля многодетной семьи исчисляется по следующей формуле (Д
МНОГОД

), рублей:

Д
МНОГОД

=(Н
СР

/П
ВСЕГО

)*П
МНОГОД

,

где,
Н

СР
 - среднемесячный фактически начисленный платеж на жилое помещение и коммунальные 

услуги за предыдущие 12 месяцев, предшествующие месяцу перед месяцем подачи заявления, 
приходящейся на долю многодетной семьи за исключением пени, агентских сборов и иных разовых 
платежей, рублей;

П
ВСЕГО

 - общее количество проживающих в жилом помещении, человек,
П

МНОГОД
 - количество членов многодетной семьи проживающих в жилом помещении, 

человек.
4.2. Выплата назначается сроком на 12 месяцев, но не ранее дня возникновения права на ее 

получение, установленного пунктом 2.1 настоящего порядка.
4.3. Размер выплаты за стоимость твердого топлива, подвоза воды, вывоза жидких бытовых 

https://internet.garant.ru/document/redirect/180687/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411429927/114


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 5

отходов из септиков жилых помещений, в которых печное или газовое отопление составляет 30 
процентов от их стоимости, рассчитанных как произведение действующих тарифов соответствующих 
услуг на объем, рассчитанный с учетом нормативов, установленных соответствующими нормативными 
правовыми актами Республики Саха (Якутия), на количество членов многодетной семьи.

4.4. В случае, если размер полученной выплаты ниже 30 процентов от фактически начисленных 
расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, агентством производится перерасчет до 
30 процентов от фактически начисленных расходов при последующем обращении. Решение о 
перерасчете по форме, установленной приложением N 6 к настоящему порядку, направляется 
заявителю в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения.

В случае, если размер полученной выплаты выше 30 процентов от фактически начисленных 
расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, агентством производится перерасчет до 
30 процентов и излишне выплаченные средства засчитываются в счет будущей выплаты, а при 
отсутствии права на получение выплаты в последующие месяцы эти средства добровольно 
возвращаются получателем выплаты в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 
основании требования, направленного в соответствии с приложением N 7 к настоящему порядку. При 
отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

4.5. При наличии технической возможности перерасчет тридцатипроцентной льготы 
производится автоматически от фактически начисленного платежа за жилое помещение и 
коммунальные услуги за предыдущий месяц.

5. Перечисление выплаты

5.1. Агентство ежемесячно, до 25 числа отчетного месяца, утверждает приказ о перечислении 
выплат с приложением списков получателей по принятым решениям о назначении выплат.

Не позднее пяти рабочих дней со дня утверждения приказа, указанного в абзаце первом 
настоящего пункта, осуществляет перечисление выплат на счета получателей, открытые в кредитных 
организациях, в том числе с помощью единого цифрового сервиса жителя Якутии2.

5.2. Получатель выплаты обязан в течение 14 рабочих дней уведомить в письменной форме 
агентство об обстоятельствах, влекущих за собой прекращение перечисления выплаты.

5.3. За неполноту и недостоверность представленных для назначения выплаты сведений и 
документов получатель выплаты несет ответственность в соответствии с действующим 
законодательством.

5.4. Предоставление выплаты прекращается по решению агентства в течение одного рабочего 
дня:

1) на основании полученных ответов на межведомственные запросы в следующих случаях:
а) утраты получателем выплаты права на получение выплаты (истечение срока, на который 

назначена выплата, истечение срока регистрации по месту пребывания) - с первого числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором были обнаружены указанные выше обстоятельства (документы), 
либо со дня, следующего за днем истечения срока регистрации по месту пребывания;

б) изменения получателем выплаты места жительства (пребывания), - с первого числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором получатель выплаты изменил место жительства;

в) получения сведений, предусмотренных подпунктами 9 и 10 пункта 3.7 настоящего порядка;
г) утраты права на получение выплаты в связи с несоответствием многодетной семьи части 1 

статьи 2 Закона Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2019 г. 2162-З N 235-VI "О статусе многодетной 
семьи в Республике Саха (Якутия)";

2) на основании обращения заявителя о прекращении предоставления выплаты, представленной 
по форме, установленной приложением N 5 к настоящему порядку.

Принятое решение о прекращении назначенной выплаты по форме, установленной 
приложением N 4 в случаях, указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, направляется 
агентством в течение пяти рабочих дней, следующих за днем принятия решения. В решении 
указываются причины прекращения назначенной выплаты.

5.5. В случае несвоевременного уведомления получателем выплаты о наступлении 
обстоятельств, влекущих изменение суммы выплаты или прекращения назначенной выплаты, излишне 
выплаченные средства в одностороннем порядке засчитываются в счет будущей выплаты, а при 
отсутствии права на получение выплаты в последующие месяцы эти средства добровольно 
возвращаются получателем выплаты в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 
основании требования, направленного в соответствии с приложением N 7 к настоящему порядку. При 

https://internet.garant.ru/document/redirect/48192282/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/48192282/21


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 6

отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

6. Иные условия

6.1. Агентство осуществляет взаимодействие с организациями (индивидуальными 
предпринимателями) жилищно-коммунального комплекса по вопросам реализации мер поддержки, 
предусмотренных настоящим порядком.

──────────────────────────────

1 - Документы (сведения), установленные пунктами 3, 4, 10, 13 и 13.1 перечня, предоставляет 
заявитель в случае отсутствия возможности получения документов (сведений) в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия

2 - Карта единого цифрового сервиса жителя Якутии (ЕЦС) - материальный носитель 
(пластиковая карта), содержащий зафиксированную на нем в визуальной (графической) и электронной 
(машиносчитываемой) формах информацию о держателе карты ЕЦС и обеспечивающий доступ к 
информации, используемой для подтверждения права держателя карты ЕЦС на получение мер 
социальной поддержки, государственной социальной помощи и льгот, а также для предоставления услуг 
держателям карты ЕЦС в соответствии с постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 
24 мая 2021 г. N 149 "О мерах по реализации Концепции единого цифрового сервиса жителя Якутии".

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 11 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 6 февраля 2025 г. N 35
См. предыдущую редакцию

Приложение N 1
к порядку предоставления льготы по оплате

жилья и коммунальных услуг в размере
30 процентов многодетным семьям

Республики Саха (Якутия)
(с изменениями от 6 февраля 2025 г.)

                                     В государственное казенное
                                     учреждение Республики Саха (Якутия)
                                     "Агентство субсидий"
                                     от _________________________________
                                                   (Ф.И.О.),
                                     ____________________________________
                                            проживающего по адресу
                                     ____________________________________
                                          контактный номер телефона

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении выплаты многодетной семье

     1. Прошу назначить выплату в размере 30 процентов по оплате жилья и
коммунальных услуг по адресу: ___________________________________________
________________________________________________________________________,
в том числе вид отопления: ______________________________________________
                              (центральное, электроотопление, газовое,
                               печное отопление, другое(расшифровать)
вид топлива _____________________________________________________________
              (вид топлива при печном отоплении: уголь, дрова, пеллеты)

N Фамилия, имя, отчество* Дата 
рождения

Степень 
родства

Сведения о документе, 
удостоверяющем личность, 

СНИЛС

https://internet.garant.ru/document/redirect/400801557/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411429927/120


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 7

серия, кем и когда выдан**
1
2
....

──────────────────────────────

* При наличии;
** Документами, подтверждающими личность Российской Федерации, являются:
паспорт гражданина Российской Федерации;
свидетельство о рождении, в которое внесены сведения о гражданстве Российской Федерации 

родителей, одного из родителей или единственного родителя - для граждан, не достигших 14 лет.
──────────────────────────────

     2. Перечислять выплату на мой банковский счет N ____________________
_________________________________________________________________________
                      (N счета, реквизиты банка)
     3. Перечислять выплату на счет моей карты единого  цифрового сервиса
жителя Якутии: N ________________________________________________________
_________________________________________________________________________
                       (N счета, реквизиты банка)
     4. С порядком назначения выплаты ознакомлен(а) и обязуюсь:
     1) в случае   изменения   обстоятельств   в семье (изменения   места
регистрации, состава семьи,   изменения вида   отопления,   вида топлива)
представить подтверждающие документы в течение 14 дней  после наступления
этих событий;
     2) вернуть   необоснованно   полученные   денежные   средства  путем
добровольного  перечисления   денежных средств в   государственный бюджет
Республики Саха (Якутия).
     5. Настоящим даю согласие:
     1) на уведомление о принятии решений о перерасчете  размера выплаты,
приостановлении   назначения   выплаты и прекращении   назначения выплаты
посредством:
     СМС-сообщения на номер ________________________;
     на электронную почту ____________________________;
     почты России по указанному в заявлении адресу;
     2) Агентству  субсидий   и/или   третьим лицам на   уничтожение моих
документов на бумажном и  электронных носителях   по истечении трех лет с
даты заявления.
     Заявление и документы в количестве _______ шт. приняты

____________________________/_____________/_________________ года.
      (Ф.И.О. заявителя)        (подпись)
____________________________/_____________/_________________ года.
 (Ф.И.О. должностного лица)    (подпись)

Важно! Мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного 
имущества при получении льготы в виде выплаты, путем представления заведомо ложных и (или) 
недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, 
в соответствии со ст. 159.2 Уголовного кодекса РФ, относится к уголовно наказуемым деяниям.

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 11 февраля 2025 г. - Постановление 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 6 февраля 2025 г. N 35
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к порядку предоставления льготы по оплате

жилья и коммунальных услуг в размере
30 процентов многодетным семьям

Республики Саха (Якутия)

https://internet.garant.ru/document/redirect/10108000/15902
https://internet.garant.ru/document/redirect/411429927/12100


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 8

Перечень
документов (сведений), необходимых для предоставления льготы по оплате жилья и 

коммунальных услуг в размере 30 процентов многодетным семьям Республики Саха (Якутия)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
6 февраля 2025 г.

N Наименование документа (сведений) Источник поступления документов (сведений), 
способ получения

1 Заявление о назначении выплаты 
многодетной семье

Заявитель, путем заполнения заявления по форме 
согласно приложению N 1 к настоящему порядку

2 Сведения о действительности 
(недействительности) паспорта гражданина 
Российской Федерации

Министерство внутренних дел Российской 
Федерации, посредством единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия

3 Сведения о страховом номере 
индивидуального лицевого счета 
гражданина (СНИЛС)

1. Отделение социального и пенсионного фонда 
Российской Федерации по Республике Саха 
(Якутия), посредством единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия.
2. Заявитель, посредством представления 
подтверждающих документов при непоступлении 
ответов на межведомственные запросы по 
истечении пяти рабочих дней со дня направления 
запросов

4 Сведения о регистрации по месту 
жительства, по месту пребывания 
заявителя, в случае отсутствия регистрации 
по месту жительства (члена (членов) его 
семьи)

1. Министерство внутренних дел Российской 
Федерации, посредством единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия.
2. Заявитель, посредством представления 
подтверждающих документов при непоступлении 
ответов на межведомственные запросы по 
истечении пяти рабочих дней со дня направления 
запросов

5 Сведения, подтверждающие, что семья 
является многодетной

Министерство труда и социального развития 
Республики Саха (Якутия), посредством единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия

6 Утратил силу с 11 февраля 2025 г. - Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) 
от 6 февраля 2025 г. N 35

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

7 Сведения о регистрации актов 
гражданского состояния

Единый государственный реестр записей актов 
гражданского состояния (ЕГР ЗАГС), посредством 
единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия

8 Сведения об основных характеристиках 
жилого помещения, содержащиеся в 
Едином государственном реестре 
недвижимости

Федеральная служба государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Республике Саха 
(Якутия), посредством единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия

9 Решение суда, определяющее место 
жительства детей при разводе

Заявитель, посредством представления 
подтверждающих документов

10 Платежные документы для внесения платы 1. Сервис "Объединенный платежный документ" 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411429927/1213
https://internet.garant.ru/document/redirect/405014995/1206


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 9

за содержание и ремонт жилого помещения 
и предоставления коммунальных услуг за 
12 месяцев, предшествующие месяцу перед 
месяцем подачи заявления

(далее - ОПД).
2. Заявитель, посредством представления 
подтверждающих документов при отсутствии 
сведений в ОПД

11 Сведения о наличии печного отопления и 
(или) отсутствии централизованного 
водоснабжения

Заявитель, посредством указания в заявлении вида 
топлива

12 Документ, удостоверяющий личность 
представителя заявителя, и документ, 
подтверждающий его полномочия 
действовать от имени заявителя (в случае 
обращения представителя заявителя с 
заявлением), оформленные в соответствии с 
действующим законодательством

Представитель заявителя, посредством 
представления подтверждающих документов

13 Справка о наличии печного отопления и 
(или) отсутствии централизованного 
водоснабжения

Орган местного самоуправления, посредством 
единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия или заявитель, посредством 
представления подтверждающих документов

13.1 Расходы по договорам найма в случае 
проживания в маневренном фонде при 
условии постоянной регистрации в 
аварийном доме (сгорел дом, дом снесен)

Орган местного самоуправления, посредством 
единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия или заявитель, посредством 
представления подтверждающих документов

14 Технический паспорт при наличии бани Заявитель, посредством представления копии 
технического паспорта

15 Документы (сведения), подтверждающие 
оплату расходов по вывозу жидких 
бытовых отходов

Заявитель, посредством представления 
подтверждающих документов (чек об оплате, 
квитанция с указанием адреса, даты вывозки, 
печати исполнителя, объема вывозки (м3) и суммы, 
в руб.)

Приложение N 3
к порядку предоставления льготы по оплате

жилья и коммунальных услуг в размере
30 процентов многодетным семьям

Республики Саха (Якутия)

     Государственное казенное учреждение
     Республики Саха (Якутия) "Агентство субсидий"

РЕШЕНИЕ
о назначении выплаты

от "___" ___________ 202__ г.

         ___________________________________________________
                         (Ф.И.О. получателя)
проживающему (ей) по адресу: ___________________________________________,
предоставить выплату за период с _________ 202__ г. по__________ 202__ г.
в размере _______________ рублей.
     *Заявитель       несет     ответственность     за      достоверность
предоставленных    сведений    и  документов.  Предоставление  заявителем
неполных  и (или) заведомо недостоверных сведений является основанием для
отказа в назначении выплаты.

     Должность _________________________ Дата ___________________________
     Отрывная часть вручена лично ___ _________ 202__ г. ________________
                                    (дата вручения)     (подпись и Ф.И.О.
                                                           получателя)
     Отрывная  часть  отправлена средством почтовой связи: ______ 202_ г.



Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 10

                                                       (дата отправления)

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - -
                              (линия отрыва)

     Государственное казенное учреждение
     Республики Саха (Якутия) "Агентство субсидий"

РЕШЕНИЕ
о назначении выплаты

от "___" ___________ 202__ г.

_________________________________________________________________________
                        (Ф.И.О. получателя)
проживающему (ей) по адресу: ___________________________________________,
предоставить выплату за период с _________ 202__ г. по _________ 202__ г.
в размере _______________ рублей.
     *  Заявитель  несет ответственность за достоверность предоставленных
сведений   и  документов.  Предоставление  заявителем  неполных  и  (или)
заведомо    недостоверных  сведений  является  основанием  для  отказа  в
назначении выплаты.

     Должность _________________________ Дата ___________________________
     Документы  можно  сдать  электронно  на  портале  государственных  и
муниципальных  услуг  http://www.gosuslugi.ru,  www.e-yakutia.ru, а также
через офисы МФЦ.

     Государственное казенное учреждение
     Республики Саха (Якутия) "Агентство субсидий"

РЕШЕНИЕ
об отказе в назначении выплаты
от "___" ___________ 202__ г.

_________________________________________________________________________
                        (Ф.И.О. получателя)
проживающему(ей) по адресу: ____________________________________________,
отказать в назначении выплаты по заявлению от _______________ вх. N ____.
Основание для отказа в назначении выплаты: ______________________________
_________________________________________________________________________

     Заявитель    имеет    право   повторно  обратиться  в  агентство  за
назначением  выплаты  после  устранения оснований для отказа в назначении
выплаты.
     *  Заявитель  несет ответственность за достоверность предоставленных
сведений   и  документов.  Предоставление  заявителем  неполных  и  (или)
заведомо    недостоверных  сведений  является  основанием  для  отказа  в
назначении выплаты.
     Настоящее  решение  может  быть  обжаловано  в установленном законом
порядке.

     Должность _________________________ Дата ___________________________
     Отрывная часть вручена лично ___ _________ 202__ г. ________________
                                    (дата вручения)     (подпись и Ф.И.О.
                                                           получателя)
     Отрывная  часть  отправлена средством почтовой связи: ______ 202_ г.
                                                       (дата отправления)

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
                             (линия отрыва)

     Государственное казенное учреждение
     Республики Саха (Якутия) "Агентство субсидий"

РЕШЕНИЕ
об отказе в назначении выплаты
от "___" ___________ 202__ г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/26707340/1068
https://internet.garant.ru/document/redirect/26707340/6381


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 11

_________________________________________________________________________
                        (Ф.И.О. получателя)
проживающему(ей) по адресу: ____________________________________________,
отказать в назначении выплаты по заявлению от ______________ вх. N _____.
     Основание для отказа в назначении выплаты: _________________________

_____________________________________________________________________________.

     Заявитель    имеет    право   повторно  обратиться  в  агентство  за
назначением  выплаты  после  устранения оснований для отказа в назначении
выплаты.
     *Заявитель  несет  ответственность  за достоверность предоставленных
сведений   и  документов.  Предоставление  заявителем  неполных  и  (или)
заведомо    недостоверных  сведений  является  основанием  для  отказа  в
назначении выплаты.
     Настоящее  решение  может  быть  обжаловано  в установленном законом
порядке.

     Должность _____________________            Дата ____________________

Приложение N 4
к порядку предоставления льготы по оплате

жилья и коммунальных услуг в размере
30 процентов многодетным семьям

Республики Саха (Якутия)

     Государственное казенное учреждение
     Республики Саха (Якутия) "Агентство субсидий"

Решение
о прекращении назначенной выплаты

от "___" ___________202__ г

.
     Государственное  казенное   учреждение   Республики   Саха  (Якутия)
"Агентство субсидий" сообщает, что выплата за период с ___ _____ 202__ г.
по ____ ________ 202__ г. _______________________________________________
_________________________________________________________________________
                         (Ф.И.О. получателя)
проживающему (ей) по адресу: ____________________________________________
прекращена с _______________ 202__ г. по следующей причине:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

     Должность _____________________
     Дата ____________________

                      Отрывная часть вручена лично: ____________ 202__ г.
                                                        (дата вручения)
                                         ________________________________
                                            (подпись и ФИО получателя)
Отрывная часть отправлена посредством почтовой связи: __________ 202__ г.
                                                      (дата отправления)

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - -
                            (линия отрыва)

     Государственное казенное учреждение
     Республики Саха (Якутия) "Агентство субсидий"

Решение
о прекращении назначенной выплаты

от "___" ___________202__ г.



Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 12

     Государственное   казенное   учреждение    Республики  Саха (Якутия)
"Агентство субсидий" сообщает, что выплата за период с __ _______ 202_ г.
по ____ ____________ 202__ г., __________________________________________
________ ________________________________________________________________
                         (Ф.И.О. получателя)
проживающему (ей) по адресу: ____________________________________________
прекращена с ___ ____________ 202__ года по следующей причине:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

     Должность_____________________
     Дата____________________

     Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке.

Приложение N 5
к порядку предоставления льготы по оплате

жилья и коммунальных услуг в размере
30 процентов многодетным семьям

Республики Саха (Якутия)

                                    В государственное казенное учреждение
                            Республики Саха (Якутия) "Агентство субсидий"

                                   от __________________________________,
                                                  (Ф.И.О.)
                                                  проживающего по адресу:
                                   ______________________________________
                                               Контактный номер телефона:
                                   ______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о прекращении предоставления выплаты

     1. Прошу  прекратить  предоставление  выплаты в размере 30 процентов
расходов  на  оплату  жилого  помещения  и  коммунальных услуг по адресу:
_________________________________________________________, в том числе на
топливо  (подчеркнуть  вид  топлива:  уголь,   дрова,   электроотопление,
природный газ) с __________________ 202___ г.  по  причине ______________
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________.

____________________________ / _____________ / _________________
     (Ф.И.О. заявителя)        (Подпись)         (Дата)
____________________________ / _____________ / _________________
(Ф.И.О. должностного лица)    (Подпись)         (Дата)

Приложение N 6
к порядку предоставления льготы по оплате

жилья и коммунальных услуг в размере
30 процентов многодетным семьям

Республики Саха (Якутия)

     Государственное казенное учреждение
     Республики Саха (Якутия) "Агентство субсидий"

РЕШЕНИЕ
о перерасчете выплаты

от "___" ___________202__ г.

_________________________________________________________________________
                        (Ф.И.О. получателя)



Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 13

проживающему(ей) по адресу: ____________________________________________,
произведен  перерасчет  размера  выплаты  за  период с _________ 202__ г.
по ____________ 202__ г. в размере _______________ рублей.
     *Заявитель  несет  ответственность  за достоверность предоставленных
сведений   и  документов.  Предоставление  заявителем  неполных  и  (или)
заведомо    недостоверных  сведений  является  основанием  для  отказа  в
назначении выплаты.
     Должность_____________________      Дата_________________________
Отрывная часть вручена лично ___ _________ 202_ г._______________________
                            (дата вручения)    (подпись и ФИО получателя)
Отрывная часть отправлена средством почтовой связи: _________ 202_ г.
                                                   (дата отправления)

- - - - - - - - - - - - -- - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - -
                             (линия отрыва)

     Государственное казенное учреждение
     Республики Саха (Якутия) "Агентство субсидий"

РЕШЕНИЕ
о перерасчете выплаты

от "___" ___________202__ г.

_________________________________________________________________________
                        (Ф.И.О. получателя)
проживающему(ей) по адресу: ____________________________________________,
произведен  перерасчет   размера   выплаты за период с _________ 202__ г.
по ____________ 202__ г. в размере _______________ руб.
     *Заявитель  несет  ответственность  за достоверность предоставленных
сведений   и  документов.  Предоставление  заявителем  неполных  и  (или)
заведомо    недостоверных  сведений  является  основанием  для  отказа  в
назначении выплаты.
      Должность_____________________     Дата_________________________

Приложение N 7
к порядку предоставления льготы по оплате

жилья и коммунальных услуг в размере
30 процентов многодетным семьям

Республики Саха (Якутия)

     Государственное казенное учреждение
     Республики Саха (Якутия) "Агентство субсидий"

ТРЕБОВАНИЕ
о возврате необоснованно полученной выплаты

от "___" ___________ 202__ г.

Государственное    казенное    учреждение    Республики   Саха   (Якутия)
"Агентство  субсидий"  сообщает,  что  на  основании  пункта  5.5 порядка
предоставления  льготы  по оплате жилья и коммунальных услуг в размере 30
процентов  многодетным семьям Республики Саха (Якутия) от ___ ___________
202__ г. N ___
сумма  необоснованно  полученной  выплаты за период с __________ 202__ г.
по ________ 202__ г.
_________________________________________________________________________
                           (Ф.И.О. получателя)
проживающему(ей) по адресу: ____________________________________________,
составила: _________ рублей.

Требуем в срок до __ ____ 202_ г. добровольно вернуть вышеуказанную сумму
путем перечисления денежных средств по следующим банковским реквизитам:

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________



Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. N 321 "Об утверждении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 14

Должность _____________________                Дата _____________________

Приложение N 8
к порядку предоставления льготы по оплате

жилья и коммунальных услуг в размере
30 процентов многодетным семьям

Республики Саха (Якутия)

                                    В государственное казенное учреждение
                            Республики Саха (Якутия) "Агентство субсидий"

                                   от __________________________________,
                                                  (Ф.И.О.)
                                                  проживающего по адресу:
                                   ______________________________________
                                               Контактный номер телефона:
                                   ______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении выплаты многодетной семье

Утратило силу с 11 февраля 2025 г. - Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) 
от 6 февраля 2025 г. N 35
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/411429927/1220

